
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:    Předpony a předložky  

Mgr. Drahomíra Hošková 

 Český jazyk a literatura, 5.r. 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č1ST-58 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

V. A 

6. 12. 2012 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Anotace:                 Výkladová prezentace vysvětluje rozdíl mezi předponami a předložkami. Je doplněna úkoly pro žáky. 

Metodický popis:   Prezentaci lze využít při výkladu nového učiva, žáci si mohou dělat poznámky, jednotlivé úkoly plní  

                                 do sešitů a kontrolují společně. Pokud žáci plní úkoly a kontrolují svou práci samostatně, využijeme 

                                 k sebehodnocení, popř. k hodnocení žáků. 



Předpony  

a  

předložky 



Předpona 

je část slova. Je připojena  

před kořenem a obměňuje  

jeho význam. Píšeme ji se  

slovem dohromady. 

  



Tvoř slova pomocí vhodných 

předpon: 

  - lovit 

  - myslet 

  - skočit 

  - psat 

  - pěstovat 

  - hrát 

  - sázet  

- voz 

- kup 

- chod 

- krásný 

- vařený 

- les 

- posedný 

 

 



Řešení (například): 

  vylovit 

  domyslet 

  přeskočit 

  zapsat 

  předpěstovat 

  prohrát 

  osázet 

odvoz 

nákup 

příchod 

překrásný 

dovařený 

nadlesní 

neposedný 

 
 



Předložka 

je samostatné slovo. Vyjadřuje  

různé okolnosti, vztahy (místo,  

čas, příčinu, způsob atd.).  

Význam se však projeví až ve  

spojení se jménem (s podstatným  

jménem  popř. přídavným jménem,  

se zájmenem nebo s číslovkou). 



Přidej vhodnou předložku ke slovům: 

- stolem 

- lese 

- postelí 

- školou 

- oběd 

- knížce 

- kamarádem 

- tebou 

- nimi 

- vám 

- každým 

- nikomu 

- jinými 

- nás 

 

 



Řešení (například): 

za stolem 

v lese 

pod postelí 

před školou 

na oběd 

v knížce 

s kamarádem 

před tebou 

za nimi 

k vám 

s každým 

k nikomu 

mezi jinými 

o nás 
 



Autor: 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

prosinec 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 


